barbarum hostem haberent et 
in dies singulos in discrimine versarentur. Non intelligunt 
hoc quidem alii, et quod dolendum est, non desunt, qui 
barbarum et nomini Christiano inimicum, ultro ad perni­
ciem omnium accersunt. Sola serenitas vestra pro sua pru­
dentia animadvertit, per latus Poloniae universam peti Eu­
ropam, et ea periclitante, mox universum nomen Christia­
num in periculum adductum iri. Nec cessaturos hostes, 
sed omni qua dabitur occasione usuros ad propagandam et 
stabiliendam impiam tyrannidem. Cum ea singulorum Ot­
tomanicae propaginis fuerit consuetudo, Regna Regnis suis 
victoriis accummulare, et ex bellis bella quaerere, a qui­
bus si modo abis prius, aliis posterius imminere periculum, 
nec simul omnibus videatur, ad extremum tamen una om­
nium futura est pernicies, cum explendae inexhaustae cu­
piditatis, immensacque dominandi libidinis, quae Asiae, 
Africae et Majoris partis Europae non satiatur damniis, 
eadem Ottomanni sanguinis, et cupiditatis haeres meditetur, 
qualia et majores sui concipiebant animo, exequebantur opere, 
agitabantque in consilio: quae singula et omnia praevidere, 
prudentiae serenitatis vestrae maxime convenit, decusque 
erit serenitatis vestrae ambientibus caeteris Christianis prin­
cipibus, quod sentirent solam serenitatem vestram, quod 
Reipubl. Christianae expediret, non vidisse solum, sed etiam 
elegisse, atque ducem, et auctorem caeteris Christianis 
principibus et rebuspublicis extitisse, dum tempus adhuc 
patitur immanissimi hostis libidini resistendi, quae nonnisi 
conjunctis viribus, mutuis auxiliis, communibus subsidiis, 
Christianorum principum reprimi potest, prout eorum etiam 
crevit inter se dissidio. In faederibus quid certitudinis, 
aut firmitatis poni debeat, et antiqua plura, et nostrum jam 
docet exemplum, quibus contra omne fas, et antiqua, ac 
recens juris jurandi religione firmata faedera, infestissimis
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imminet armis. Cum ergo prudens illud consilium, salutare 
omnibus fuerit semper, in alieno discrimine propria curare 
pericula, ea serenitas vestra, aggrediatur facta, iis ratio­
nibus admoveat manum, quae barbarorum vires Poloniae 
oportuuitate augeri non permitterent, et prout benigne ultro 
serenitas vestra obtulit, faciat; ut Scoti pro Polonia pu­
gnent, tanquam pro altera patria, cum ea non minus ipsos, 
quam indigenas, materne complectatur et foveat. Est se­
renitati vestrae in magnae Britaniae Regno procerum co­
pia, est populi multitudo, animi alacritate, et viribus prae­
stans, sunt amplissimae opes, suppeditat peritissimos rei 
militaris Anglia, bellicosos Scotia, ferocissimos Hybernia 
viros, quos non sinat serenitas vestra ab alto quasi con­
junctissimi sibi Regis, vicinique, et necessitudinum vinculo 
uniti populi pericula intueri, otioseque ad serenitatis vestrae 
etiam ditiones discrimen, non omnino tardo gressu approxi­
mare. Sed prout optimum factu judicat serenitas vestra, 
cognato sibi, et conjuncto principi, serenissimo Regi meo 
adsit oportuna, et qua ipsi licet, et gloriosum erit, ope. 
E t serenissimus Rex meus, prout jam serenitatis vestrae 
amplectitur erga se affectum, ita vicissim per omnes occa­
siones testari non intermittet, quantum serenitatis vestrae 
causa cupiat, declarabitque re ipsa serenitati vestrae, eum 
esse amicum, qui et felicissimis serenitatis vestrae succes­
sibus ex animo faveat, et si quid adversi serenitati vestrae 
immineret, non aliter, quam suo proprio periculo commo­
veretur. 

E x  commissione Sacr. Reg.
Majestatis.

I N  P R I V A T A  A U D I E N T I A

Serenissimi Magnae Britaniae

R E G I S .

Referet Serenitati Regiae, quanto studio ipsius Regia 
Majestas apud Romanorum Imperatorem egerit, postquam

a serenissimo Britaniae Rege eo nomine requisita suae Ma­
jestatis opera fuit, de ratione componendi negotii Boliemici 
inter Caesaream Majestatem, et Illustrem Palatinum Rheni, 
generum serenitatis suae, quamque propenso animo Caesa­
rea Majestas pacis componendae rationes amplexa sit, do­
cumento est, responsum ipsius Imperialis Majestatis, D. 
Voitonio oratori serenissimi Regis Magnae Britaniae datum, 
quod ad Majestatem Regiam transmissum in copia, a Cae­
sarea Majestate, reddet Serenitati Regiae, nec intermissu­
ram fuisse Regiam Majestatem, instare apud Caesaream 
Majestatem eo nomine ulterius, si parem cupiditatem, tran­
sigendi pro aequitatis, et juris ratione ex Illustrissimo Pa­
latino Rheni perspexisset, cujus ad proposita Caesareae 
Majestatis, praestolabatur Regia Majestas responsum. Sed 
postquam tractatio compositionis amicabilis victoriae, Cae­
sareae Majestatis in Bohemia, et adnexis illi provinciis, 
anteverterint, cum voluntatem Caesareae Majestatis, Regia 
Majestas nondum prospectam habeat, an etiamnum rebus 
ipsius Cesareae Majestatis ex voto cedentibus pacis men­
tionem non aversetur, quod hac in parte agi in posterum 
debeat, Regiam Majestatem non posse constituere, para­
tam tamen esse in omnibus, in quibus, liceret Serenissi­
mo Regi Britaniae gratificari.

In negotio Regni Sueciae, quod ab injusto iuvasore 
vindicari hucusque Majestatem Regiam plurimum impedie­
runt, gratissimam fuisse semper serenissimi magnae Brita­
niae Regis fraternam propensionem, unde ea, quae justae 
causae suae Majestatis magnum sane momentum ad recu­
perationem Regni Sueciae allatura fuissent, pollicebatur sibi 
semper Regia Majestas, sed cum et pro tempore cogita­
tionem recuperandi Regni Sueciae intervertat belli Turcici 
moles, ex re ,  praesentis temporis, et rerum status fore 
si serenissimus Rex Britaniae rationes iniret pacis inter 
Christianos principes conciliandae, atque ideo etiam Gusta­
vum, Suetici Regni occupatorem, ab infestanda Livonia 
retrahat, quo expeditius, non distractis viribus Regni Po­
loniae ad bellum Turcicum Regia Majestas intenta esse
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valeat, cum iis induciis, quas ante summo studio appetie­
ra t;  pro septennio valituris per Reipubl. Polonae consen­
sum potiri ei jam liceat, quas ut acceptet serenissimus 
Britaniae R ex , efficere velit.

Societas Anglicana, in Prussiae civitatibus, etsi quam 
pluribus actionibus supremo juri Majestatis Regiae refra­
gatur, Portoria et Vectigalia jure gentium, et communi 
consuetudine usitatissima subterfugiendo, magistratuum et 
judiciorum formam municipali juri et consuetudini Regni 
Poloniae, et Ducatus Prussiae contrariam, constituendo, 
eam tamen hucusque in gratiam serenissimi Britaniae Regis, 
Regia Majestas non iniquo animo tulit, sed cum inde iu 
dies plura inconvenientia nascantur, proposuisse Regiam 
Majestatem, refert serenissimo Britaniae Regi, per com­
missarios ad id deputatos modum, in omni negotiorum tra­
ctatione et aliis requisitis societati huic praescribere. Qui 
quidem, ut et Serenissimo Regi Britaniae eo magis probe­
tu r, facile eo assensum Regiae Majestatis accessurum, ut 
serenissimus Rex Britaniae ex suis quempiam, iis com­
missariis adjungat.

Atque etiam principalis negotii seriam faciet mentionem, 
et quam firmissimis poterit rationibus, prout loci, ac tem­
poris, nec non personarum ratio feret, ipsius serenitatem 
animare conabitur, ut distrahendae Turcicae potentiae se­
riam ineat cogitationem. Et de colligendo per nos milite 
in Anglia, Scotia et Hybernia, sententiam nostram aperiet, 
ad idque consensum ipsius Majestatis, qui nobis ultro ob­
latus fuit, amanter a nobis requiret. Utque subsidium 
vel militum, insignis alicujus cohortis, vel etiam pecuniae, 
licet mutui nomine ipsius serenitas nobis gratiose submini­
stret, postulabit amanter.

E t si ex aliqua occasione daretur ratio, ut ipsius se­
renitatis apud Turcam legatus, animum Turearum Impe­
ratoris vel ipsius bassarum Lentandum putaret, ut ad pa­
cem nobiscum, et cum domiuiis nostris redintegrandam fle­
ctantur, expiscabitur dextre consilium Regis, atque de modis 
ejus rei perficiendae accurate aget. Id vero maxime ad
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propositum facere ostendet, si serenissimus Magnae Bri­
taniae R ex, violati faederis, et juris jurandi injuriam, qua 
nos afficimur a Turcico tyranno, ad se etiam pertinere 
praeferet, quod ea quae inter Christianos principes inter­
cedit conjunctio et necessitudo exposcit, siquidem idem a 
T urca , caeteris in posterum cxpectandum est christiauis, 
in quo nobis non servatum fides.

Cum consiliariis Regis, quorum consiliis Regiam ma­
jestatem inniti cognoscet, de hoc omni negotio sibi deman­
dato pari diligentia aget, quatenus ipsorum consiliis, eo 
inducatur Regius animus, quae huic negotio conducere vi­
dentur, quod ipsi demandandum est. Atque haec omnia 
singulari fide, diligentia et dexteritate internuntius noster 
praestabit, nosque de omnibus certiores saepius facere non. 
intermittet. Copias, earum litterarum, quae a serenissimo 
Rege Britaniae ad nos recens sunt perlatae, in quibus 
ipsius serenitas nos de sua benevolentia atque prompto ad 
juvandas res nostras animo tam in negotiis Sueticis, quam 
Turearum tyranni propulsandae injuriae, quae nobis in­
fertur certiores faciet, ex cancellaria nostra accipiet, at­
que singulariter eo nomine maximam nos serenitati ipsius 
habere gratiam referet, diligenterque curabit, ut re ipsa 
eam benevolentiam serenitatis ipsius experiri valeamus, post­
quam in i is , quae proponimus ipsius serenitati desiderio 
nostro responsum fuerit: praesertim vero, ut induciarum 
negotium cum Gustavo continuet, ita ut perficiatur, prout 
litteris suis pollicetur, ipsius serenitas.

E x  Commisione Sac. Reg.
Majestatis.

Przy tej expedycyi list do Króla Angielskiego 
od J .  K. Mci był taki.

Serenissime Princeps, cognate et frater noster cha­
rissime, ex nuper accepto a Majestate vestra responso ad 
nostras litteras, quas ad serenissimam Majestatem veslram 
dedimus, postquam promulgati et publicati Constantinopoli 
et per totum Ottomanicum Imperium belli adversus Regnum
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et ditiones nostras nuncium accepimus, intelleximus non 
sine maxima animi voluptate, serenitatem vestram prudeu­
tissimo consilio suscipere solicitudinem imminentium malo­
rum , quae communis Christiani nominis hostis Turea, jam 
quidem ditionibus nostris, subsequenti vero tempore reli­
quis Europae Regnis parat. Atque in eam cogitationem 
eundem venire, ut non otiosus spectator vicinae sibi flam­
mae et incendii Christianorum regnorum esse velit. Quae 
serenitatis vestrae praeclara mens, atque excelsi animi 
consilium, cum nobis singularem consolationem adfert, tum 
certos facit, serenitatem vestram conjunctione nostra atque 
necessitudine communium ditionum id exposcente, nobis qui 
potentissimi hostis bello et immensis viribus premimur, opti­
mam voluntatem erga nos suam re ipsa esse probatur. 
Quare cum jam immanissimus hostis, ex adverso casu ex­
ercitus nostri, sibi in Valachia oppositi, insolentior sit 
redditus, ita ut ipsemet cunctis Imperii sui et Tartarorum 
viribus proximo vere ad bellum contra uos accingatur, ma­
jori quam unquam antea apparatu. Ex re nos facturos 
arbitrati sumus, si de iis instantibus nobis periculis, spe­
ciali nuncio ad serenitatem vestram misso, Majestatem ve­
stram certiorem faceremus, eamque, quam serenitas vestra 
obtulit benevole, egregiae voluntatis testificationem, aman­
ter requirentes. Dum autem is noster ad serenitatem ve­
stram ablegatus , Illustrissimis ortus majoribus, generosus 
Georgius Ossoliński Comes de Tęczyn Palatinides Sendo­
mirien. Cubicularius Camerae nostrae, ea quae a nobis in 
mandatis habet referet ei, ut benignas aures praebeat, fi­
dem adhibeat, atque nostris respondeat postulatis, a sere­
nitate vestra cupimus, et in praesentia serenitati vestrae 
cuncta felicia precamur optimeque eam valere felicique et 
diuturno Imperio frui optamus. Datum Varsaviae.
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KRÓLA JEGOMOŚCI ANGIELSKIEGO
DO

KRÓLA JEGOMOŚCI POLSKIEGO.

Dawniej jeszcze pisany.

Jacobus Dci Gratia Magnae Britaniae, Franciae et Hy­
berniae Rex fidei defensor etc. Serenissimo Principi 
Domino Sigismundo 111. eadem gratia Regi Poloniae, 
Magno Duci Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, 
Samogitiae Livoniaeque, nec non Succorum, Gottorum, 
et Vandalorum Regi haereditario, fra tr i et consan­
guineo nostro charis sim o, salutem et felicitatem. Se­
renissime Princeps frater et consanguinee charissime.

Recte fecit ex fide mandati capitaneus Buclaus, quod 
verbis quam potuit dissertissimis fraternum amorem, et quae­
cunque inde oriri possunt, officia vestrae serenitatis honori 
et bono Poloniae publico obstrinxerit. Nihil tam magnum 
est in iis quae promisimus, quin iutra nostrum subsidat 
affectum, nihil a nostris subditis potest esse tam officio­
sum, quin minus sit vestrorum in eos meritis. Scoti prae­
sertim beneficiorum memores, pro Polonia, tanquam altera 
patria pugnabunt. In amore nogtro nullum dabimus paeni­
tentiae locum constanter servaturi, quae promisimus be­
nigne ; cujus propositi arrham damus quam Sultano Turcico 
fieri modo mandavimus denuntiationem. Accepta enim fama 
ingentis adversus Poloniam apparatus, ingenue per legatum 
edici jussimus, non posse nos spectatores esse in vestrae 
serenitatis periculis; et alia idgenus, quae ad magnificum 
et amicissimum W ejher perscripsimus, et hujus Buckii me­
moriae credidimus, cujus nomine, gratias debemus, quod 
vestrae serenitatis, justam expectationem, benigno firmant 
responso. Interea Deo exercituum, vestras opes, dignita­
temque Regiam, et Polonici Regni fortunam commendamus,
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honoratam e Caelis m endicantes pacem, vel si aliter visum 
est supremae Provideentiae, gloriosam post pericula victo­
riam. Datum die 19. Mai Anno Domini 1620.

D R U G I L I S T  T E G O Ż .

Jacobus etc. Serenissime Princeps, frater, et consa­
guinee charissime: Praeter civilia illa, quibus Christianus 
orbis laceratur dissidia, audimus, proh dolor! externi ho­
stis terribiles ab oriente apparatus, destinarique sedem im­
manis belli, multis nobis dilectam nominibus Poloniam, 
quam ex facili credit Siultanus hoc tempore ferri posse, agique, 
dum caeteri suis impeodiuntur armis, nec. vacat occupatis, vi­
cinorum ruinas, et clades respicere. Ita singuli propria caeci 
cupiditate perditum eunt Rempublicam, et modo vindictae 
fiant compotes, non recusant certum internecionis adire 
periculum. Quaecunque demum acciderint, testabitur, (quan­
quam serius fortasse) vexatus orbis, nihil mediatoris inopiae 
contigisse, quo in testimonio, et vestrae serenitatis con­
sensum, certissime speramus. Eadem solicitudo, vestrique 
et Regnorum vestrorum cura, ingruente tanti hostis metu, 
Suecicarum induciarum nobis refricuit memoriam, quas hoc 
tempore renovari, nemo est, qui non videat, e re nostra 
esse, scilicet, ut unitis copiis, hosti eatis in occursum, a 
tergo securi. Sueco etiam studiose idem consuluimus, et 
si vestra Serenitate, fieri intelleximus volente, non omit­
temus porro idem petere, donec impetratum erit.

Quae, si ab amico animo, et vestrae dignitatis stu­
dioso, proficisci judicaverit vestra serenitas, largum satis 
feremus operae nostrae pretium, quibus hoc unice propo­
situm est, de vestris, et Christiani orbis afflictissimis re­
bus , quam optime mereri, et conscientiam puram affecti­
bus Deo probare, qui mentem vestram regat, consiliaque, 
et manus dirigat, ad optimos Providentiae suae fines. Da­
tum die 16. Octobris Anno Domini 1620.
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AD

M A J E S T A T E M  R E G I A M

In negotio Bohemiae pacandae.

Ferdinandus 11. Divina favente clementia, Electus Ro­
manorum Imperator, semper Augustus, ac. Germaniae, 
Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavo­
niae, Rex. Archidux Austriae, Dux Burgundiae, 
Styriae, Carynthiae, Carniolae, et Vitcmbergac, 
Comes Tyrolis etc. Serenissimo Principi, Domino Si­
gismundo III. Regi Poloniae et Sueciae, Magno Duci 
Lihvaniae, ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samo­
gitiae etc. Cognato, affini, et vicino nostro, salutem 
et mutuam benevolentiam.

S E R E N I S S I M E  P R I N C E P S ,

Cognate, affinis, et vicine charissimc.

Quam ingens serenissimus Magnae Britaniae Rex de­
siderium praeseferat, ut in Regnis, atque ditionibus nostris 
concitatus belli fervor leniore via sedari, optataeque pacis 
restaurandae modus inveniri queat, quorsum, et ipse omnem 
operam, studiumque conferre sit paratus, ex nuperis, se­
renitatis vestrae literis Kalendis Septembris exaratis, et 
iisdem conjuncto epistolae exemplo distincte intelleximus, 
ea quae fidenter ad nos referre voluerit, magnas serenitati 
vestrae gratias habemus, quam vicissim securam reddimus, 
nos a primo regiminis nostri auspicio, atque etiam nunc 
omnibus votis bello huic civili pacem antetulisse, modo 
tolerabiles, et suprema Majestate nostra non omnino in­
dignae conditiones, sive a rebellibus ipsis, sive a quoquam 
alio pacis cupido propositae, isthuc nobis viam stravissent,
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in quem sensum supradicti Regis legato, in aula nostra 
Caesarea commoranti, dum illius quoque rei mentionem 
inficerent, diserte respondimus, uti serenitas vestra, ex 
adjunctis copiis accurate perspiciet. Et hanc quidem re­
solutionem nostram, ille Regi suo transmisit, atque cur­
sorem proprium subito ad Palatinum, Pragam expedivit, 
utrinque porro quid consequatur, ubi ad nos renuntiatum 
fuerit, serenitatem quoque vestram, pro mutua fiducia no­
stra certiorem reddemus. Periculi magnitudo, quam a Tur­
eis, et Tartaris regno suo imminere serenitas vestra de­
nuntiat, non uno respectu, ad nos quoque magnopere per­
tinet. E t si valde nos solatur, quod divinam plerumque 
Majestatem ruptorum faederum autores, acrem vindicem, 
atque ultorem senserint, et toto orbe celebratus, ipsisque 
barbaris malo suo non ignotus, inclitae nationis Polonicae 
generosus animi vigor, virtusque militaris nondum emar­
cuerit, a nobis, quid serenitas vestra hoc loci permittere 
sibi queat, et quo in cardine afflictionum nostrarum status 
versetur, diffusius a legatis nostris, intelliget, quos ad 
solemnia Regni istius comitia, plenis mandatis instructos, 
intra biduum expedimus. Ad illos nos remittimus, et se­
renitatis vestrae gloriosum per ardua et aspera triumphum, 
cum Christiani orbis concursu, atque gaudio ominamur. 
Datum in civitate nostra Viennae die 11. mensis Octobris, 
Anno Domini 1620. Regnorum Nostrorum Romani, Udo. 
Hungarici 3tio. Bohemici vero 4 to.

COPIA RESPONSI
C A E S A R E A E  M A J E S T A T I S ,

Serenissimi Magnae Britaniae Regis,

L E G A T O .

Sacra Caesarea, et Hungariae, Bohemiaeque Regia 
Majestas, Dominus Noster clementissimus, benigne intel­
lexit, quae eidem serenissimi Magnae Britaniae Regis Le­
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gatus extraordinarius, D. Henrycus W oltoni, circa exortos 
in Regno Bohemiae, aliisque provinciis eidem incorporalis, 
motus sedandos, cum viva voce, tum scripto compendioso 
proposuit, atque explicavit. Atque Majestas sua Caesarea, 
regiaque breviter repetendum duxit, uti nupero, dicti Se­
renissimi Magnae Britaniae Regis Legato, Vice-Comiti 
doncastrio fusius, et velut ad oculum demonstrari curavit, 
quae mens atque intentio sua, jam tum a primo regiminis 
sui in dicto Regno, suscepti exordio fuerit, ut repositis 
armis subditi, ad obedientiam reduci, et difficultatibus le­
niori via compositis, alma pax patriae restitui posset. Quem 
in finem Majestas sua facile a se impetrari finit, ut prima­
rii S. Rom. Imperii Electores et Principes, nullis omnino 
affectibus, vel passionibus praeoccupati, quascunque ratio­
nes commodas, et oportunas inirent, quibus scopus iste 
pacis et tranquillitatis publicae reducendae, obtineri quoquo­
modo potuisset. Quorum conatus, postquam obduratis Pa­
latini, et rebellium animis frustra cessiset, non alia, quam 
armorum via Majestati suae superfuerit, quam tandem, uti 
desperatis morbis extrema sunt remedia adhibenda, neces­
sitas inire suaserit. Et si proinde negotiis, culpa rebellium 
usque adeo exulceratis, alius tractatus interpositionis jam 
pridem permissus fuerat, vel ab aliis etiam, atque ab ipso­
met quidem domino legato, serenissimi Magnae Britaniae 
Regis proposita fuerint, clementer Majestas sua declarat, 
ea haud gravatim audituram, atque ita se desuper resolu­
turam , quemadmodum ab innata Majestati suae Caesareae, 
ejusdemque Augustae domui benignitate, et clementia me­
rito sperari debet, quippe cum unicum pacis redintegran­
dae, et stabiliendae in omnibus consiliis; et actionibus suis 
scopum praefixum habeat, nec aliud, quam Dei gloriam, 
Rcipublicae tranquillitatem, subditorum quietem, solidamque 
cum orbis christiani Regibus, et Principibus amicitiam, et 
nunquam violanda bonae vicinitatis jura spectet.

Porro, ad merita causae principalis, et tumultuum 
horum originem, et progressus, caeteraque isthuc perti­
nentia, quod attinet, meminit Majestas sua Caesarea ac­
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curatam, et prolixam totius negotii informationem, jam olim 
supradicto Vice-Comiti Doncastrio traditam fuisse, neque 
dubitat, quin in Angliam reversus, eandem Serenitatem 
Regi suo fideliter, et ex ammusim representaverit, unde 
manifeste et luce meridiana clarius liqueat, quocunque tur­
bulentiae ista praetextu velentur, meram, et notoriam, 
omnibusque Regibus, et Principibus exemplo perniciosam, 
adeoque extreme abominandam hanc esse rebellionem sub­
ditorum , qui absque ulla causa, et ne levissima quidem 
injuriae umbra lacessiti, legitimi domini, Regisque sui pro­
clamati, uncti, solenniter coronati, et ab Augustissimo 
Imperatore, sacroque Romano Imperio investiti, obedientiae, 
contra fidem datam, et juratam sese substraxerunt, quo 
magis etiam frivola, et ab omni aequitate et ratione aliena 
constat esse argumenta, quibus ad occupandas, contra jus, 
fasque provincias alienas, et quidem Domini sui Electi sui, 
Romani Imperatoris, Palatinus sese induci passus est. Ul­
traque omnia, si adhuc pleniorem facti informationem, do­
minus legatus desideret, Majestas sua Caesarea benigne 
annuit, et quo id fiat, nonnullis ministrorum suorum cle­
menter- injunget.